ARTICULUS II.

Quam ob causam ferri possit censura.

Censuræ causa materialis duplex distinguitur à veteribus: proxima, quæ est peccatum propter quod fertur censura; et remota, quam hodiè *subjectum* dicimus, et quæ ipsa est persona quæ subjacet censuræ. De hæc dicemus postea, nunc de priori, circa quam quatuor queruntur, 1^o an, et quàm grave ad censuram requiratur peccatum; 2^o an debeat esse exterius; 3^o an consummatum; 4^o an proprium. Sit

CONCLUSIO PRIMA.—*Ad censuram prærequiritur peccatum, grave quidem ad gravem, veniale verò ad leviorum.*

Prob. 1^a pars: Censura est pœna ecclesiastica; atqui talis pœna, ut justa sit, supponit culpam; ergo.

Prob. 2^a pars: Censura pœna est et medicina; atqui pœna culpæ, et medicina morbo proportionari debent; postulat enim æquitas, et ut pro delicto sit plagarum modus, et ut difficiliora remedia gravioribus tantùm morbis adhibeantur. Unde Can. 41, 11, q. 3, dicitur: *Quia anathema est æternæ mortis damnatio, nonnisi pro mortali debet imponi crimine, et illi qui aliter non potuerit corrigi.* Quapropter etiam synodus Trident., sess. 25, c. 3, docet, *excommunicationis gladium, sobriè magnèque circumspectione exerendum esse.*

Hinc colliges cum Suarez, disp. 3, sect. 4, Tolet, l. 1, c. 44, Bonacin., disp. 1, q. 1, punct. 3, Collat. Andeg., t. 1, p. 326, invalidam esse excommunicationem majorem, suspensionem majorem, v. g., ab officio et beneficio ad longum tempus; item interdictum grave, si pro culpâ solum veniali, v. g., pro mendacio jocosò, pro verbo otioso purè et simpliciter sumptis ferantur; quia culpa venialis jure naturali tantæ pœnæ incapax est. Unde insuper deducit Bonacina, eum qui ex odio intendit graviter clericum percutere, quem reipsâ nonnisi leviter tangit, non subjacere excommunicationi; quia actus ille exterior qui solus censurâ pœnari potest, non sufficit ad mortale; quod satis lu-

benter admisero, modò concedatur actum exteriorem qui clericum leviter tangit, posse tamen esse in ratione injuriæ gravem, et sic censuram mereri, prout docet Pontas, v. *Excommunication*, cas 3, de quo infra.

Obijciuntur duo: 1^o Excommunicatio minor gravissimum est malum, cùm excludat à Sacramentorum participatione; atqui tamen ea incurritur ob peccatum veniale; 2^o si pro levi culpâ non posset gravis decerni censura, peccarent prælati qui rem levem aut etiam indifferentem, v. g., ne quis comam nutriat, aut tabernam ingrediatur, sub excommunicationis pœnâ prohibent; atque adeò nihil illi prohibere possent, nisi quod jam jure divino aut naturali prohibitum est, sicque falsum esset quædam idè esse mala, quia jure humano prohibita sunt; atqui hæc omnia prorsus absurda sunt; ergo dicendum est quòd quoties prælatus aliquid etiam leve sub pœnâ gravis censuræ vetat, eo ipso præceptum ejus obligat sub mortali; unde insuper sequitur rem levem sub gravi pœnâ prohiberi posse.

R. ad 1, excommunicationem minorem pro pœnâ levi haberi, quia facilè, et ab omni sacerdote, etiam pro solis venialibus approbato, si quis sit, auferri potest; 2^o quia pœna admodum rara et contractu difficilis, pro minore habetur; porrò excommunicatio minor rarè admodum contrahitur, et in uno solum casu, cum nempe quis communicat cum excommunicato denunciato, Gibert., p. 58.

Ad 2, dico non posse superiores rem quæ tum in se, tum inspectis omnibus circumstantiis levis est, præcipere aut prohibere sub gravi censurâ; secus si res ea licèt alioqui in se levis, gravis fiat ob circumstantias, v. g., ratione scandali, aut periculi ne culpa levis viam sternat ad culpam graviorum. Sic comestio sanguinis et suffocorum, licèt de se indifferens, graviter tamen ab Apostolis prohiberi potuit, nunc verò non posset, quia tunc suberat, quod nunc vix subsesse potest, periculum scandali et offensivum. Item dicendum de comestione pomi, quæ sub pœnâ mortis Adæ interdicta est. Hæc de causâ nutrire comam, popinam ingredi, et similia de se indifferentia, ab episcopis sub gravi prohibentur, quia hæc multum conducunt ad sanctionem cleri disciplinam, qui finis est ab episcopis intentus; difficilior enim ad peccatum trahuntur, quos ipsa habitus sui conditio à peccato removet: facilius verò, qui vel laici exterius apparent, vel ea loca frequentant, quæ, ut tabernæ, peccatè peccatorumque sedes esse solent.

Ex quibus sequitur, quoties à lege vel ab homine aliquid vetatur aut præcipitur sub gravius censuræ pœnâ, hanc legislatoris aut superioris esse intentionem ut transgressorem obliget ad mortale, etiamsi alias res de se mortaliter mala non sit. Ratio est quia qui vult aliquid, et illud velle censetur sine quo fieri non potest id quod vult. Unde peccat mortaliter qui facit aliquid prohibitum sub pœnâ censuræ, sive hæc ipso facto incurrenda sit, sive hæc licèt solum comminatoria, hanc contineat clausulam: *Ut à Judice applicari possit absque ullâ novâ monitione.* Pœna enim gravis quam

quis actione sua solitariè sumptù promereri potest, gravem supponit culpam; atqui gravis censura, gravis est pœna; et eam tunc meretur homo singulari quod contra legem facit peccato, cum ea ipsi possit infligi absque novo peccato contra monitionem, quæ supponitur non esse necessaria.

Quòd si censura sic exprimitur, ut infligi non possit absque præviâ monitione, censet Avila, 2 p., disp. 1, c. 5, dub. 3, eam non obligare sub mortali ante monitionem, quia, inquit, levitas materiæ, et novæ monitionis necessitas, satis ostendunt legislatorem nolle sub gravi obligare, donec præcesserit monitio. Mihi tamen opinio opposita et tutior videtur, et probabilior, vel saltem æquè probabilis, adeoque in praxi tenenda; tum quia, quod dicunt, legislatoris intentionem tunc esse ut leviter obliget, mera est imaginatio, solido fundamento destituta; tum quia illud grave censeri debet, quod legislator ad bonum commune graviter conducere judicat: quis autem putet legislatorem pro re quam ad bonum commune quasi indifferentem judicat, gravem censuram comminari? Nec nocet quòd monitionem prærequirit: tum quia ea aliquando prærequiritur in culpis etiam gravissimis, ut patet ex sess. 24 concilii Trid., c. 8 de Reform., ubi imponitur excommunicatio comminatoria adversùs concubinarios qui ter ab episcopo moniti, non se separaverint; tum quia potest superior monitionem præviâ indicere, ut suavis et minùs periculosè animos ad obsequium disponat.

Quæres 1^o an multi qui vineam collectis ex eâ racemis decussidissent, ita ut tamen eorum nemo tot abstulisset, quot ad peccatum mortale sufficerent, subjacere possint graviori censuræ, contra eos qui non restituerent lata. — R. eos subjici posse censuræ graviori, 1^o si uno consilio vineam depopulati fuerint, quia tunc singuli mortaliter peccarunt, cum scienter fuerint totalis causa damni notabilis; 2^o etiamsi non uno consilio, sed independenter à se invicem, grave illud damnum intulerint, modò gravitatis ejus notitiam habeant. Ratio est quia Ecclesia id sub gravi præcipere potest, sine quo grave proximi damnum reparari non potest; atqui et singuli venialiter peccaverint, uvas furando, verum tamen est grave illatum fuisse damnum proximo, quod quidem reparari nequit, nisi singuli restituant. Ita Mag. Grandin.

Quæres 2^o, an Titius qui agrum abstulit sartori qui inde grave damnum passa est, incidat in censuram contra fures lata. — R. In hac materiâ, in quâ termini rigide sumuntur, aliud est fur, aliud iniquus damnificator; unde si censura solùm lata sit in fures, Titius cujus furtum non est nisi veniale, gravi censuræ non subjacebit; cui profectò subjaceret, si in damnificatores iniquos lata esset, quia gravis est et iniquus damnificator. Ita Suarez, disp. 4, sect. 6, n. 12, Navarrus, c. 17, n. 4, Bonacina, ibid., n. 11, qui inde concludit usurarium eidem pœnæ contra fures late obnoxium non ferri. Agrè tamen ei consenserim: fur enim ille est qui rem alterius injustè apprehendit et aufert; atqui usurarius hoc facit; ergo, si id in magnâ quantitate

faciat, censuræ etiam gravi subjiciendus videtur.

CONCLUSIO II. — *Probabilis est peccatum internum ut tale, non esse censuræ materiam.* Ita Sayrus, Avila, et alii communis contra Medinam et alios quosdam.

Prob. 1^o: Ea tantùm peccata censuris subjici possunt, de quibus Ecclesia judicare potest; atqui de internis judicare non potest Ecclesia. Nobis, ait Innocentius III, c. 54, de Simonia, datum est de manifestis tantummodo judicare; de internis verò judicat qui scrutator est cordium, et cognitor secretorum. Atque hinc, ut notat Suarez, disp. 4, sect. 2, fluxerunt hæc juris axiomata: *Non habent latentia peccata vindictam*, cap. 25, 52, q. 5, etc.: *Cogitationis pœnam nemo patitur*, cap. 14, dist. 1, de Pœnit.

Prob. 2^o: Pœna exterioris fori, pro crimine solùm exteriori decerni potest; atqui censura est pœna exterioris fori.

Prob. 3^o: Censura ad eum debet modum ferri quem indicavit Christus, cum ipsius ferendæ potestatem Ecclesiæ concessit; atqui indicavit Christus censuram pro exteriori solùm culpâ ferri debere; pro culpâ nempe quæ Ecclesiæ delata fuisset, aut saltem deferri posset, quamque qui ejus reus esset, detestari noleat, ut ethnicus et publicanus haberetur; ergo.

Obj. 1^o: Si Ecclesia non posset actus interiores per censuras punire, excommunicari non possent qui hæreticè sentiunt de aliquo fidei articulo, atqui excommunicari possunt, et de facto variis in conciliis excommunicati sunt. Nam in concilio Gangrensi, circa an. 324, sic habetur: *Si quis jejuniis Ecclesiæ putaverit esse contemnenda, perfectam in sua conscientia judicans esse rationem, anathema sit.* In concilio Tolentino I an. 400, in confessione fidei: *Si quis dixerit, vel crediderit Christum innascibilem esse, anathema sit;* ubi actus interior credendi, contra exteriorem expressè distinguitur, et utriusque decernitur anathema. In concilio Constantiensi an. 1414, sess. 45, traditur forma juxta quam examinari debent hæretici an credant hoc vel illud, ut si id confessi fuerint, puniantur; ergo hæresis etiam purè interior ab Ecclesiâ punitur. Vel enim Ecclesia hominem hunc punit, quòd malè credat, vel quòd conflatur ore quod mente tenet, prout præcipiant superiores; atqui non punitur homo, quia ad superioris præceptum sincerè fatetur se hoc vel illud credere; ergo punitur ob interiorem hæresim quam gerit animo. Unde concilium Basil. an. 1452, sess. 58, prohibet sub excommunicationis pœnâ ne quis libellum certum legat, sive quovis modo assentire aut credere ausit. — R. ad 1: Neg. min., hæresis enim, contemptus, aut cogitatio quævis purè interior, vindictam non habent, nec subjacent anathemati, ut patet ex primâ nostrâ probatione. Nec nocent quæ opponuntur ex conciliis. Nam 1^o, in concilio Gangrensi non agitur de existimatione purè interiori, quam nunquam cognovisset Ecclesia, sed de eâ prout in actum exteriorem prodibat. Ibi nempe sermo est de Eustathianis hæreticis, qui jejuniis ab Ecclesiâ imperatis certa quædam à se inventa jejunia præferebant; quod sine actu exteriori non fiebat. Patet illud ex aliâ eadè

probatâ magis ejusdem canonis lectione quæ sic habet: *Sic quis.... tradita in commune jejunia, et ab Ecclesiâ custodita, superbiendo dissolvit, stimulo suæ cogitationis impulsus, anathema sit*: ergo ibi sermo est non de mero contemptu, sed de contemptu cum fractione jejunii conjuncto. Ad concilia Toletanum et Basileense, 1^o dici potest particulam *vel*, sumi pro conjunctivâ atque, quæ in aliis ejusdem Toletani consilii anathematismis legitur in hunc modum: *Si quis dixerit, atque crediderit Deum Patrem esse Paraclitum, anathema sit*. Ratio est quia ut quis anathema incurrat, sicut non satis est ut dicat, nisi credendo dicat, ita non satis est ut interiori credat, nisi aliquo modo credulitatem ostendat; 2^o dici potest hic damnari non eos solùm qui verbis, sed et eos etiam qui factis docent et ritibus; hoc enim est *credere* in foro et facie Ecclesiæ. Eo sensu ibi damnantur qui *astrologiæ existimant esse credendum*. Et hæc responsio sufficit ad solvendam difficultatem à concilio Constantiensi petitam; etsi enim non mentitur qui quod mente tenet, profert ore, hæreticus tamen est, etiam exterioris, qui cordis errorem, confessione hæc profitetur.

Obj. 2^o: Omissio pura est actus interior; atqui quædam sunt omissiones quas sub pœnâ censuræ prohibet Ecclesia. Sic qui non revelat fulminato monitorio, anathemati subjacet; ut et qui clericum à percussione non defendit, cum potest et debet, putâ Judex, quia, ait Innocentius III, c. 47, de Sentent. excomm., *facientes et consentientes pari pœnâ plectendos Catholica condemnat auctoritas*; ergo.— R. in omissione actûs debiti duo reperiri, nempe actum interiorem qui omissionis causa est, et ipsam omissionem quæ exterioris manifestatur. Omissio in se sumpta non punitur, sed prout exterioris innoscit; unde si quis omittere vellet, et tamen non omitteret de facto, nullam per malâ hæc voluntate censuram incurreret; sicut excommunicationem latam in Clement. *Multorum*, de hæret., adversus inquisitores qui ex amore vel odio agunt, non incurrit inquisitor qui ex odio contra reum agens, legitimam in omnibus procedendi formam servat.

Obj. 3^o: Idèò non posset Ecclesia contra actus merè internos censuram decernere, quia in ipsos nullam habet jurisdictionem; atqui hoc ad minus dubium est, ut patet ex his quæ dicuntur in tract. de Legibus.— R.: Dist. min.: Ecclesia habet jurisdictionem directivam in actus interiores, concedo, jurisdictionem coactivam, nego; actus enim interiores sunt extra objectum potestatis vindicavitæ, quæ cum à Christo societati sensibili tradita fuerit, non videtur alio quàm sensibili modo exerceri posse, adeoque in res purè insensibiles cadere nequit. Addo fieri posse ut peccatum mentale absolutè loquendo esset materia censuræ, absque eo quòd unquam de facto fuerit, aut futurum sit censuris obnoxium, cum Ecclesia declarans se non intendere ut quis cogitationis pœnam patiatur, ostendat se nolle censuris actus merè internos plectere.

Ex his principiis quidam possunt casus resolveri.

1^o Itaque censuras incurrit, qui exterioris, licet occultè, crimen aliquod sub censurâ prohibitum committit, v. g., clam legendo libros prohibitos; hoc enim peccatum nonnisi per accidens occultum est, atque ex se et ex naturâ suâ habet quòd manifestum fieri possit; 2^o easdem censuras non incurrit qui ponit actum quidem exterioris malum, sed tamen à carentem malitiâ quæ sub censurâ prohibetur. Unde qui ex necessitate laborat die festâ, quod vetitum est in eo loco sub censurâ, à censurâ liber est; sic quoque qui exterioris, sive metu, sive aliter profert hæresim, quam corde non tenet, non subjacet censuræ contra hæreticos late; meretur tamen à percelli, et eam reipsâ incurrit, si lata fuerit contra eos qui hæreticè loquuntur, Pontas., *Et comm.*, c. 40; 3^o nec incurritur censurasi actus exterior ab actu interiori malo procedat, modò eum non plenè, sed ambigüè significet. Hinc qui manducat carnes die Veneris, quia hæreticè judicat abstinentiam ab Ecclesiâ præcipi non potuisse, non subjacet censuræ contra hæreticos late, nisi aliunde errorem suum manifestet; comestio enim carnis in die jejunii non est sufficiens hæreseos signum, ut per se patet; 4^o demùm nec incurretur censura, si ponatur actus qui interiorem animi malitiam manifestat, sed imperfectè; unde qui animo hominem occidendi, eum percussit, sed non lethalitèr, non contrahit censuram contra homicidas latam, etiamsi hominem hunc mori contingat, sed non ex vulnere. Ita Suares, Sayr., etc.

CONCLUSIO III. — *Ad incurrendam censuram requiritur effectus completus quem legislator intendit prohibere.*

Prob. tum quia lex non ligat, nec operatur ultra intentionem legislatoris, de quâ ex verbis constare solet; tum quia odia restringi decet. Hinc 1^o, si lata sit censura contra homicidas, qui homicidium attentavit, sed non perfecit ob impedimentum aliquod, seu naturale, seu miraculosum, censuram non incurrit: Sayr., lib. 4, cap. 11, n. 18. Hinc 2^o censura sub conditione lata, v. g., in eos qui Titii domum deprædati sunt, nisi restituant intra mensem, nonnisi finito termino incurritur; incurretur tamen hoc tempore, etiamsi reus forum mutet, quia per judicis sententiam præventus est. Hinc 3^o, si non solùm actio, sed et conatus ejus sub censurâ prohibeatur, incurretur censura, quia actio jam completa est quantum lex requirit. Sic in diocesi Paris. reservata est non modò sodomia et bestialitas consummata, *sed et actu per se ad id ductè tentata*; unde etiam ex Constitutione Clementis VIII, et statuto cleri Gallicani, qui ad duellum provocant, illudve acceptant, sunt ipso facto excommunicati, etiamsi non sequatur conflictus. Hinc 4^o non omnis censura ob quodlibet voluntarium etiam ad mortalis sufficiens incurritur; plus enim requiritur voluntariè, cum lex ait: *Qui temerè hoc fecerit, qui hoc ausus fuerit, qui scienter, vel ex contemptu hoc egerit, anathemate obstrictus esto*, quàm cum lex his verbis non utitur: Suares, Avila, Bonac., *ibid.*, punct. 4, n. 18.

CONCLUSIO IV. — *Ad excommunicationem majorem requiritur peccatum proprium; vel committendum, si*

censura sit à jure; vel jam commissum, et perseverans, si censura sit ab homine.

Prob. 1^a pars, quia excommunicatio est pœna admodum gravis, et quidem de se medicinalis; ergo in innocentem et benè valentem ferri non potest. Unde prohibet Innocentius IV, c. 5, de Sentent. excom., in 6, in *universitatem vel collegium proferri excommunicationis sententiam*, propter delictum alicujus ex illis, ne contingat innoxios hujusmodi sententiâ irretiri. Suspendio verò et interdictum, quæ pœnæ sunt excommunicatione longè minores, etiã insontes afficere possunt, non tamen personaliter, sed modo quodam generali, nec tam ut innocentium pœna, quàm ut pœna delinquentium, qui ad meliorem frugem reducantur, videntes etiã innoxios propter se gravari, eo ferè modo quo in bello justo etiã innocentes occidi contingit.

Prob. 2^a pars, quia, ut jam alibi dictum est, lex futura dirigit; ergo censura à jure fertur pro peccatis quæ in posterum committi possent, ut caveantur.

Prob. 3^a pars, quia censura ab homine nunquam ferri potest, nisi in contumacem; atqui non est contumax, nisi qui in peccato perseverat, id est, qui præceptum sibi à superiore factum, ut vel dampnum repararet, vel cesset à malo, contemnit; unde, ut dicemus infra, hujusmodi censura sinè præviâ monitione decerni non potest. Hinc qui officio Paschali defuit, excommunicari non potest, nisi culpa ejus tractum habeat successivum, putà nisi vel se emendare, vel condignam adhibere satisfactionem recuset. Excipit Sayrus, l. 1, c. 9, n. 27, casum hunc unum, in quo quis coram iudice ecclesiastico promittit se intra mensem Petro soluturum id quod ipsi debet, consentitque ut nisi tempore condicto promissis stet, ipso facto excommunicationem incurrat: tunc enim prædictum tempus accipit ut monitionem, adeoque censura quam incurrit nonnisi in contumacem cadit.

ARTICULUS III.

De subjecto censuræ.

Certum est apud omnes solum hominem censuris obnoxium esse, quia censuræ finis est à contumaciâ retrahere, à quâ nonnisi homo retrahi potest. Hinc interdictum locale, non tam in ipsum locum materialem cadit, quàm in homines ejusdem loci; hinc etiã animalia quæ fructus devastant, non excommunicantur propriè, sed Ecclesiæ precibus abiguntur. Quia verò non omnis homo ab omni homine censurâ affici potest, idè specialis agendum est de censuræ subjecto. Circa quod sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Ut quis subiciatur censuris debet esse viator, baptizatus, et dolè capax.*

Prob. 1^a pars, quia ille solum censuris affici potest, in quem Ecclesia jurisdictionem habet, et quem à contumaciâ retrahere potest; atqui talis est solus viator: mortui enim nec secundum animam subsunt Ecclesiæ foro, nec secundum corpus capaces sunt emendationis. Hinc qui mandavit Titio ut clericum occideret, non subjacet censuræ si clericus ille non nisi post mandantis mortem occisus sit.

Prob. 2^a pars, quia Ecclesia non judicat de *his qui foris sunt*, 1 Cor. 5; sed qui necdum sunt baptizati foris sunt; est enim baptismus janua per quam solum in Ecclesiam ingredi licet, ut docet Trid. sess. 14, cap. 2. Hinc catechumeni excommunicari non possunt; et multò minùs Judæi et infideles; possunt verò hæretici, quia ratione characteris in baptismo accepti, subsunt Ecclesiæ jurisdictioni.

Prob. 3^a pars, quia is solum censuræ subjici potest, qui capax est delicti et obligationis; atqui talis est solus et omnis adultus dolè capax. Atque hinc sequitur, adultum etiã impuberem validè ligari posse censuris, tum à jure, tum ab homine. De censuris à jure vix quisquam dubitat, et fusè probat Comitulus, l. 6 Resp. moral., q. 19: 1^o quia si Deus impuberum peccata quædam flammis ulciscitur sempiternis, quidni possit, et aliquando debeat Ecclesia illos ipsos, cum in certo genere peccant, justis suis legibus ulcisci, et censuris mulctare? 2^o quia de facto agnoscit Gregorius XI, pueros qui ante pubertatem clericos percusserunt, censuram incurrisse. Ibi tamen canonis rigorem, *propter defectum ætatis in quâ commissus fuit excessus*, temperat, permettendo ut *episcopus diocesanus absolutiois*, quæ aliqui S. Sedi reservata erat, beneficium possit impertiri; 3^o quia constat impuberem interdicto ligari cum interdicatur populus.

Major est difficultas de censuris ab homine, quibus impuberes subdi non posse aliqui censent, quia ad illas requiritur ut in judicio compareant, ut citati defendant se, ac proinde ut ordinem judicalem cognoscant, quod in illâ ætate rarò invenitur. Verius tamen videtur impuberes hujusmodi censuris validè affici posse; tum quia nullum est jus quo talis contra eos sententiâ irretitur; tum quia ab aliis instrui possunt de processu judiciali, aut saltem per tutorem aut procuratorem respondere. Quia tamen hæc plena essent difficultatum, quas pia mater Ecclesia removel quantum potest, cap. 2, de Delict. puer., et aliunde in *pueris relinqui solet inultum* (id est, non eodem modo ultum, ut explicant interpretes), *quod in aliis proventioris ætatis... severius puniendum* est, idè eorum opinionem teneri posse puto, qui docent impuberes, id est, puellas minores annis 12, aut mares annis 14 minores, *de facto* non subjici censuris ab homine, adeoque non excommunicari, si consequenter ad monitorium non revelent. Ita censent Suares, disp. 3, sect. 1, n. 19, Coninch, et plures alii ad quos accedere videntur Pontas in fine casûs 54, v. *Excommunication*. Si tamen constaret aliam esse superioris intentionem, ad hunc recurrendum erit. In hac diocesi Paris. nullum est peccatum reservatum, quando à pueris aut puellis committitur ante pubertatis annos.

Obj. 1^o contra primam partem. Constat ex Concilio V, sess. 3, generali mortuos excommunicari posse; ibi enim fusè ostensum est velle Ecclesiam ut hæretici, et episcopi qui hæreticis suas facultates reliquerint, etiã post mortem anathemati subiciantur. Et verò par est jus ligandi et solvendi; atqui Ecclesia mortuos absolvere potest, unde Innocentius III, c. 28, de Sent.

excomm., ait *Ecclesiam certis in casibus ligasse mortuos et solvise*; quin et absolutionis tunc usurpandæ forma et ritus in Rituali Romano præscribuntur. Plura de hæc re videris apud auctorem Collat. Andegav. tom. 1, q. 4. — R. dist. : Mortui excommunicari possunt improprie et indirecte, concedo; proprie et directe, nego. Excommunicatio proprie sumpta, ea est que hominem Christianum per se afficit, et interiori atque exteriori Ecclesiæ communioni privat; sumpta verò improprie et indirecte, ea est que non tam aliquem afficit in se quam aliquid aliis circa ipsum præscribat. Itaque mortui indirecte et improprie excommunicari possunt, quia potest Ecclesia viventibus præcipere ut pro mortuis non orent, aut ut iis ecclesiasticam sepulturam denegent; sive quia comperit Ecclesia eos dum viverent, propter hæresim aliudve delictum cui annexa erat censura, jam à fidelium communioni fuisse seclusos; quo sensu Ecclesia non decernit excommunicationem, sed eam quæ contracta erat, denuntiat; sive quia atrociam quæ quis dum in vivis erat commisit crimina, etsi censuram annexam non haberent, mererentur ut homo ille honore cæteris fideiibus concessio privetur. Eo ferè modo quo respública civilis sancire potest ut igne comburantur, aut ignominiose per vias trahantur corpora eorum qui sibi necem intulere, licet fieri aliquando possit, ut in extremo vitæ halitu tanti sceleris veniam petendo consecuti fuerint; in hoc autem casu anime quæ in Purgatorio languerent, ob suffragiorum privationem diutius ibi detinerentur: verùm hæc censura directe et proprie in ipsos mortuos non cadit; cum hi nec Ecclesiæ foro subsint, nec in eo sint statu in quo censura iis medicinalis esse possit. Hinc patet absolutionem non concedi mortuis nisi indirecte, quatenus sinit Ecclesia, ut ii de quorum poenitentia constat, fidelium precibus juvenent, prout patet ex cit. cap. 28 de *Sent. excomm.* Cæterùm monet ibid. Innocentius III, ut *illius mortui absolutio à Sede Apostolicâ requiratur, qui cum viveret, ab eâ fuerat absolvendus.* Vid. Suar. disp. 5, sect. 1.

Obj. 2^o contra tertiam partem : Amentes, furiosi et ebrii possunt censuras contrahere; et tamen non sunt rationis capaces; ergo. — R. amentes et alios tunc saltem rationis participes fuisse, cum adiserunt crimen propter quod censurâ ligantur. Porrò ad censuram non requiritur, ut quis actu compos sit rationis; unde qui clericum interfecit jussit, et in amentiam incidit quo tempore is interfecit, censuris subjacet; sicut et ille qui dormit aut culpabiliter ebrius est, dum celebratur Missa cui sub poenâ censuræ assistendum est, censuram incurrit eo instanti quo jam officio hoc fungi non potest. Addit Suares, ibid. n. 21, huic censuræ obnoxium fore eum etiam qui in amentiam perpetuam incidisset; docet tamen homini huic concedendam esse absolutionem ex Ecclesiæ benignitate, etiamsi nulla poenitentia signa dedisset, quia quod censurâ ligatus maneret, nullus esset utilitatis, absolutus autem juvari posset Ecclesiæ suffragiis. Unde sequitur peccatum iudicem, qui in perpetuo amen-

tem, sententiam ab homine decerneret: ea tamen invalida non esset; tum quia subjectum absolute capax est, et ante amentiam contumax erat, ut supponimus; tum quia nullibi irritatur in jure.

CONCLUSIO II. — *Ille solum censuras incurere potest, qui est subjectus et à quo ille feruntur.*

Prob. quia ubi non est subjectio, ibi nec jurisdictio esse potest; cùm jurisdictio et subjectio sint due correlata: atqui censura sine jurisditione ferri nequit; ergo nec incurri sine subjectione, prout expressè docet Clemens III, c. 21 de *Sent. excomm.* Hinc qui exempti sunt ab ordinarii jurisdictione per privilegium sibi à Papâ concessum, quales esse solent reges, reginæ, eorumque filii, ut docent Sayrus, Avila, et alii passim, ejusdem ordinarii censuris non subjacent. Idem dicendum de religiosis exemptis, qui in iis casibus in quibus exempti sunt, non contrahunt censuras, etiamsi superior qui eorum privilegia nescit, eos ferre intendat; in aliis verò casibus non minus quam cæteri censuris obnoxii sunt, de quibus vide conc. Trid. sess. 6, de Reform. c. 5, sess. 7, de Reform. c. 14, sess. 21, de Reform. c. 8, et sess. 25, de Monialib. c. 14; unde certum est regulares, si absque episcopi licentiâ prædicare, secularium confessiones excipere, absolvere à casibus reservatis presument, etc., censuris episcopi obnoxios esse.

Quæres an superioris sui censurâ ligetur subditus, qui alieno in territorio, vel in loco exempto versatur. Locum exemptum conjungimus cum territorio, quia quantum ad jurisdictionem eadem est utriusque ratio; unde locus exemptus est in territorio, id est, diocesi ad provinciam, materialiter solum, ut aiunt; non autem formaliter, et in ratione loci subjecti. — R. 1^o: Subditus qui in proprio episcopi sui territorio deliquit, censuris ejusdem ligatur, etiamsi in alienum territorium fugerit. Ratio est quia si homo ille plecti non posset in territorio in quo peccavit, crimen ejus maneret impunitum; cum plecti non possit in alieno territorio ad quod fugit, et ubi nihil admisit quod censurâ puniri possit, ut nunc supponimus; sicque jurisdictio ecclesiastica sæpius contemneretur, et defraudaretur. Ergo homo ille etiam in alieno territorio puniri potest, sive per censuram ab homine (quo in casu iudex loci in quo delictum commissum est, requirere debet à iudice loci in quem delinquens fugit, ut vel eum citet ipse, vel remittat, adeò ut tunc demùm plectatur si comparere nolit) sive per censuram à jure; unde si Parisiis ipso facto incurreretur excommunicatio ab homicidâ, qui vulnus lethale infligeret Titio, et statim in diocesim Carnotensem avolaret, censuram contraheret, quo instanti mors ex vulnere sequeretur.

Sed si lethaliter vulneratus Parisiis in aliam transferatur diocesim, ibique moriatur ex vulnere, quid juris? — R. adhuc incurri censuram, quia homicidium, non quidem quoad effectum, sed quoad actionem externam consummatum est in loco ubi sub censurâ prohibitum erat; verum quidem est quod ad censuram requiratur effectus, sed quod effectus hic vel illic ponatur, planè accidentarium est. Eadem de causâ

qui Petrum lethaliter vulneravit in Ecclesiâ, incurrit censuram latam contra eos qui occidunt in ecclesiâ, etiamsi Petrus in domo suâ mortuus sit. Ita Suares, disp. 5, sect. 4, n. 10, Bonacin. disp. 1, q. 1, punct. 11, n. 12. Ex quo inferunt eum qui in ecclesiâ positus hominem extra ipsam explosâ catapultâ interimat, non incurrere censuram contra eos latam qui in ecclesiâ occidunt, quam incurreret si extra ecclesiam positus eum occideret qui erat in ecclesiâ. Ratio est quia delictum prioris consummatur extra ecclesiam, posterioris verò intra. Eadem de causâ immunitas erit à censurâ, qui ex hâc diocesi ubi *exustio templorum* prohibetur sub excommunicatione ipso facto, face injectâ templum alterius diocesis comburit.

Sed quid juris iterum, si quis crimen inchoet in loco ubi tale crimen subiacet censuræ, et illud consummet extra eundem locum, ubi non subiacet censuræ: ut si Mævius virginem rapiat Versaliis, et eâ non abutatur, nisi postquam exiit è diocesi Parisiensi. Divisi sunt theologi: alii, ut Sayrus l. 1, c. 6, n. 4, hominem hunc censuram incurrere contendunt; alii negant, ex hi positus principis felicitas stare videntur. Ratio est quia talis censura non fertur contra eos qui utcumque delinquant, tactibus, v. g., osculis; sed contra eos qui verum stuprum committunt; atqui stuprum verè commissum non fuit, nisi extra territorium Parisiense; ergo poterit quidem stuprator ab archiepiscopo Paris. plecti secundum gradum delicti quod in ejus territorio commisit, sed non subiacebit censuræ quæ contra solo stupratores lata fuerit. Hinc

R. 2°, subditos qui extra territorium episcopi sui delinquant, censuris per ejuâ statuta latis non subiacere.

Prob. ex c. 2, de Constitut. in 6, ubi sic notam solvit Bonifacius VIII: *Statuto episcopi, quo in omnes qui futurum commiserint, excommunicationis sententia irrevocatur, subditi ejus factum extra ipsius diocesim committentes minime ligari noscantur, cum extra territorium jus dicenti non pareatur imponè, id est, cum maneat impositus qui non paret, seu qui legem transgreditur, etc.*; ergo etiamsi episcopus eos è diocesanis suis qui in alio territorio tale crimen commiserint, per statuta sua ligare intendat, reverà non ligabuntur defecta subjectionis. Et verò idem non potest bis puniri in idipsum; atqui si homo ille obnoxius esset episcopi sui censuræ, posset bis in idipsum puniri, cap. 20, de Foro compet.; adhuc enim puniri posset ab episcopo in cujus territorio deliquit, quia regulariter foram *quæ avertitur ratione delicti*, ut infra probabimus.

At, inquires: Episcopus Boloniensis non desinit esse pastor illius qui in diocesi vicinâ peccavit, unde et eum ibi absolvere posset; quidni ergo et eum ibi punire quest?—R. absolutionem dari in foro conscientie; jus autem ovem alibi ad tempus commorantem non subtrahit Pastori pro conscientie foro: at verò censura pertinet etiam ad forum exterius; us autem sancit, ut qui alibi delinquit, ibidem in exteriori foro plectatur. Quòd si absolutio in exteriori foro danda esset ea in alieno territorio dari non posset

Hæc nostra secunda responsio non impedit 1° quominus religiosi, ubicumque contra superiorum suorum statuta deliquerint, censuras ab iis latis contrahant, quia religiosi, licet quoad missionem limites habeant, non habent tamen quoad jurisdictionem, cum mundum habeant pro territorio; aut saltem jurisdictionem non exercent ratione loci, sed ratione personarum quas idcirco quocumque insequi possunt. 2° Nec impedit quominus qui in beneficio non resident, aut qui ab episcopo ad synodum vocati interesse renunt, et interim alio in territorio degunt, censuris contra absentes latis ligentur; quia in proprio suo territorio sunt fictione juris, secundum quam censetur quis peccare eò in loco ubi non facit id quod ibidem facere debuit, ut constat ex leg. 121, ff. de Reg. juris. Pari de causâ censuram contraherent qui contra legitimum episcopi statutum, cum propriæ diocesis præjudicio celebrarent in alienâ diocesi; aut in istam, vel quod idem est, in locum exemptum, triticum exportarent; quia deportatio hæc, quatenus proprio territorio periculosa, in eodem perficitur saltem fictione juris. Unde etiam censuram contraheret qui contra prælati legem accederet ad monasteria exempta, quia accessio fit et consummatur in proprio territorio, Avila, etc. Quòd si censura solam lata esset in eos qui loquerentur cum monialibus, à censurâ liber esset qui in diocesi in proprio eorum monasterio loqueretur. 3° Nec impedit quin homo ligetur censurâ conditionali propter delictum præteritum latâ; unde si excommunicentur qui bona alicujus furati sunt, nisi restituant intra mensem, excommunicabuntur de facto, etiamsi ante elapsum terminum exierint è territorio.

Major est difficultas, an censura per modum sententiæ lata in aliquem subditum, v. g.: *Petrus excommunicatus esto, si fuerit, si comam nutriat*, liget eum qui in alieno territorio delinquit. Jam notavi vetitum esse ne hujusmodi sententiæ pro culpâ solùm futuris ferantur: quia tamen multa prohibentur fieri, quæ facta tenent, videndum an talis censura vere liget absentem. Afirmat prima opinio quam tenent Suares, disp. 5; sect. 5, Sayrus, l. 1, c. 7, etc.; quorum ratio tota hæc est 1° quòd statutum respicit territorium, ut scilicet pax et ordo in eo serventur, unde non ligat personas, nisi ratione territorii subdite sint, et proinde in eo versentur; sententiâ verò respicit privatum personæ bonum, adeoque vim habere potest independentem à territorio; 2° quòd subditus à superiore suo censurâ percelli potest; atqui talis manet personaliter subditus; ergo.

Probabilior tamen est opinio contraria, quam tenent Cosinck, disp. 13, n. 61, Avila, 2 p., cap. 5, disp. 2, dub. 2; Grandin, p. 27. Prob. ex cit. cap. 2, de Constit.; ubi cum dixit pontifex statuto episcopi fures excommunicantis non ligari eos qui extra diocesim furantur, non reddidit rationem quòd statutum respiciat territorium, non autem personas, bene verò quòd *extra territorium jus dicenti non pareatur imponè*; atqui sive episcopus statutum ferat aut sententiâ

contra eum qui extra diœcesim suam existit, ibique peccat, jam verè jus dicit extra territorium; ergo.

Confirm. quia is solum in alieno territorio ligari potest à proprio suo pastore, qui fictione juris peccare censetur in proprio territorio; sed qui peccatum proprio suo territorio indifferentes committit, non censetur in eo peccare fictione juris; ergo ibi quidem ligari potest ab episcopo loci; non autem à proprio episcopo. Si tamen, ait Coninch, clericus nomine episcopi aliquà fungeretur legatione, posset etiam in extraneo legationis suæ loco ligari à proprio episcopo; quia, inquit, *esset tunc ei specialiter ac personaliter subditus, eique spectatam malà suà agendi ratione injuriam inureret*. Sed neque id vocat à difficultate.

Quæres 2^o an extraneus qui in alieno territorio deliquit, ibidem possit censurâ delinquere. — R. 1^o: Extraneus in alieno territorio delinquens contra jus naturale aut commune, potest subjici censuræ, nisi satisfecerit. Est communis et certissima, ait Avila. Ratio est, quia ex cit. cap. ult. *de Foro compet.*, sortitur forum ratione delicti; ergo quamdiù in illà diœcesi remanet, legitime citari potest ab episcopo ejusdem loci, et compelli ad satisfaciendum parti læsæ, et si contumax sit, etiam excommunicari. Si tamen extraneus ille è territorio exierit antequàm citatione prœveniretur, censent Avila, 2 p., c. 3, disp. 2, dub. 3, et cum eo alii plures eum jam censuræ subjici non posse. Illud enim, inquit, est discrimen inter subditum ratione domicili, et subditum ratione delicti, quòd prior, utpote absolutè subditus, ubicumque commoretur à pastore suo puniri possit; posterior verò, utpote subditus solum secundùm quid, non possit puniri, nisi cùm remanet in ipso delicti loco; nisi iudex loci in quem discessit, eum ad preces iudicis loci delicti citaverit, aut remisit, ut facere tenetur. — R. 2^o: Extranei, vagi etiam et errantes ligari possunt censurâ per statutum latâ, quamvis diœcesim ingressi non sint, nisi post tempus quo lata est censura; ita multi contra multos. Ratio est, 1^o quia tutior videtur et probabilior opinio quam supra docuimus, extraneos teneri legibus locorum in quibus vivunt; si enim res ita sit, jam dicendum videtur eos obnoxios esse censuris quæ harumce legum violationi annexæ sunt, licet ob eorumdem ignorantiam faciliùs quàm loci incolæ, à censurâ immunes judicari possint; 2^o quia lex, vel, quod idem est, statutum et constitutio primò et per se datur pro ipso territorio, ut nempe qui in eo versantur, tali modo et ordine se gerant; atqui tale statutum ipsos etiam peregrinantes ligare debet; nisi enim ligaret, jam ii non tenerentur se conformare cæteris, sicque pax et ordo territorii plurimùm turbarentur; unde quòd huic statuto subditi sint, non oritur ex delicto, sed præcisè ex actuali existentia et conversatione in tali territorio, et ex naturali obligatione quam contrahit qui in aliquo loco versatur, ut ejusdem loci moribus se conformet, quamdiù ibidem remanet; 3^o quia statutum illud cui annexa non esset censura, haud tamen violari posset sine peccato; utique enim peccaret qui in speciali loci alicujus jejuniò, carnis

vesceretur; ergo statutum illud per se obligat, adeòque si huic annexa sit censura, eam à transgressoribus incurri necessum erit.

Si tamen certò constaret nolle superiorem ut extranei qui in territorio suo versantur, sine animo ibidem per sex aut amplius menses commorandi, censuris à se latis subjaccant (quod quidem de iis constare videtur qui opinionem nostræ contrariam scientes et approbantes in Seminariis suis doceri permittunt), tunc dicendum esse extraneos hinc censuris non subjacere, quia censuræ non operantur ultra ferentis intentionem.

R. 3^o: Censura, si feratur per modum sententiæ, v. g.: *Excommunicatus sit ipso facto, qui notitiam habet et talis furti, nisi revelet*, non ligat eos qui territorium nondùm ingressi erant, quo tempore lata est. Coninch., n. 50, et alii. Ratio afferri solet, quia talis sententia fertur per modum præcepti transeuntis; atqui præceptum transiens non cadit nisi in eos qui actu præsentés sunt. Unde docent Canonistæ sententiam vires *sumere in continentem*, hoc est, simul et semel imponere quicquid potest obligationis; ergo, inquit, qui postquam talis sententia lata est, ingrediuntur territorium, etiam cum animo ibidem commorandi, censuræ per eam impositæ non subjacent. Opinio hæc, quicquid sit de soliditate probationis quâ innititur, in praxi tenenda est, quia usque adeò recepta est, ut credendum sit episcopos, si fortè possint extraneos de quibus loquimur, per sententiam ligare, nullam tamen habere eos sic ligandi intentionem.

Quod spectat ad extraneos qui jam in diœcesi essent, cùm talis fertur sententia, alii eos à censurâ immunes putant, nisi huic accesserit animo ibidem per aliquod tempus commorandi. Alii insinuunt eos, si sat diù ibidem morentur ut commodè revelare possint, ad revelandum teneri; Gibert, p. 389. Et hoc libens admiserò, modò non intelligatur de iis qui quasi cursim transeunt, quia repugnat communis opinio, à quâ sine gravibus causis recedendum non est.

Quæres 3^o an subditus ligari possit censuris prælati sui extra diœcesim existentis. Non agimus de censurâ per statutum latâ; hæc enim sicut post interitum prælati, sic et cùm versatur extra territorium, ligat; neque etiam quærimus an episcopus Parisiis existens, ibi statuta condere possit, quæ cùm in diœcesi suâ promulgata erant, etiam absente episcopo, vim legis habeant; hoc enim frequens experientia docet. Tota igitur quæstio est de censurâ per sententiam, circa quam,

R. *Sacris canonibus esse interdictum, ne quis Episcopus jurisdictionem in diœcesi exerceat alienâ*. Clement. *de Foro compet.* Ratio est quia ad ferendam censurâ sententiam requiritur causæ cognitio; atqui hæc haberi non potest sine tribunali: nemo autem extra territorium suum pro tribunali sedere potest; jurisdictio enim coheret loco, ita ut iudex extra locum, ratione jurisdictionis contentiosè redigatur ad instar privati, ut habetur leg. final. cod. *de Offic.*

Limitatur hæc responsio, 1^o nisi consentiat episco

pus territorii alieni; tunc enim episcopus qui in ejus territorio versatur, pro tribunali sedere potest, et sententiam ferre, modò tamen partes consentiant; partes enim invitæ extra territorium proprium trahi non possunt; 2° nisi episcopus è territorio suo expulsus sit, tunc enim sententiam ferre potest in *civitatibus, vel locis insignibus* suæ ecclesiæ vicinioribus; petit tamen inprimis, licet non obtentâ ordinariorum loci licentiâ, prout habetur cit. cap.; 3° nisi agatur de delicto notorio, quia notoria cognitionem causæ non exigunt: sed hæc limitatio non videtur habere locum in Galliâ, ubi pro his non valet notorietas facti.

Quæres 4° *an qui mandat aut consulunt crimen, subjiciantur censuræ latae contra ejusdem criminis executores.* — R. 1° eos non subijci huic censuræ, nisi explicitè vel implicitè in lege contineantur. Prob. 1° à priori, quia in pœnalibus, ut sunt censuræ, stricta debet interpretatio fieri, nec ab uno ad aliud valet illatio; ergo cum is qui aliquid fieri mandat aut consulit, non dicatur strictè et propriè illud exequi, ut patet ex cap. 8, dist. 50, ubi facere et mandare pro diversis habentur, pœna in unum lata, non statim ad alium extendenda est. Prob. 2° à posteriori, quia jus de mandantibus loquitur, cum eosdem censuris subjicere vult; ergo cum de iisdem non loquitur, eos eximere censetur. Dixi, nisi.... *implicitè contineantur*; si enim censura his aut similibus feratur verbis: *Quicumque fuerit causa talis delicti, qui mediatè vel immediatè, qui per se vel per alium fecerit, si excommunicatus*; tunc mandans et consulens satis exprimuntur, ut censuram contraxisse judicentur.

At, inquires, facere dicimur, quod per alios facimus: atqui mandans et consulens per alium faciunt; ergo facere dicendi sunt, adeoque obnoxii sunt censuræ, juxta id cap. 47 de Sent. excomm. : *Facientes et consentientes pari pœnâ* plectendi sunt. — R. ad censuras necessum esse ut quis propriè et strictè faciat. Porrò impropriè solum id facere dicimur, quod facimus per alios. Et verò quis dicat me indulgentiam iis qui jejunant concessam lucrari, ex eo quòd alii præcipiam consulamve ut jejunent? Fateor eos qui mandant, parem ac ii qui faciunt pœnam mereri: sed questio est, an ei de facto subjaceant cum non exprimuntur, et hoc negandum est; alioqui, si consentirem ut quis excommunicatus in sacello meo celebraret, eique vestes sacras et vasa porrigerem, incurrerem, sicut et ipse incurrit, irregularitatem, quod tamen nemo dixerit. — R. 2° Mandantes etiã in lege contenti, non incurrunt censuram cum in effectum non influunt, nisi censura feratur adversus mandantes, independentè ab effectu. Ratio est quia non incurrit censuram, nisi qui est causa operis prohibiti sub censurâ: sed mandans qui in effectum non influit, non est causa operis prohibiti sub censurâ, ut patet ex terminis; ergo non incurrit censuram, nisi hæc lata sit primario contra mandantes, ita ut ei vel solo mandato obnoxii fiant, quemadmodum cap. 1 de Homic. in 6 excommunicatur ipso facto qui aemuliam Christianorum per assassinos non

solum interfeci fecerit, sed etiã mandaverit, quanquàm mors ex hoc forsitan non sequatur.

Hinc colliges immunem esse à censurâ, 1° eum qui mandatum revocavit, modò sufficienter revocaverit, et revocatio innotuerit mandatario: si enim non innotuerit, communior opinio tenet mandantem ligari censurâ; 2° eum qui bono animo consulit aliquid mali, ut alium retraheret ab inferendo majori malo, puta qui volenti clericum occidere, suavit ut solum percuteret; talis enim non influit culpabiliter in effectum sub censurâ prohibito. Contra verò censuræ obnoxius erit consulens qui malo suo consilio in effectum influxerit, ad quod sufficit ut hominis jam ad crimen determinati, voluntatem auxerit, eumque impulerit, ut citius, ardentius et immobilibus crimen exequeretur. Et hoc quidem cognosci potest, tum ex confesso illius qui consilium accepit, si tamen dignus sit fide; tum ex conjecturis, ut si criminis patratore jam omnia ad delictum necessaria parasset, nec ejus esset indolis ut verbis meis moveretur. Quid faciendum sit in dubio an consulens in effectum influxerit, alibi indicare conabimur; vid. infra, tract. de Irregul.; 3° nec revocatio consilii ei etiã cognita qui consilium accepit, liberat à censurâ.

Quæres 5° *an, et quatenus idem homo possit pluribus censuris ligari.* — R. 1° posse eundem pluribus subjacere censuris, sive ejusdem, sive diversæ speciei. Ratio est quia incurritur censura cum violatur lex ejus transgressioni annexa est censura; sed qui jam censurâ irrelitus est, potest vel eandem, vel diversam transgredi legem ejus violationi alia et alia annexa sit censura; ergo potest plures incurrere censuras. Unde si constat Titium *ob duplicem causam excommunicatum fuisse, et expressisse tantum unam in litteris quas super absolutione sua impetravit, semper habendum est pro excommunicato, donec secundam ab alterâ censurâ absolutionem obtinuerit.* Ita Innocentius III, c. 27 de Sent. excomm. — R. 2° multiplicari censuras, prout moraliter multiplicantur numericè aut specificè transgressiones. Ratio est quia unicuique transgressioni complete sua alligatur censura; ergo cum multiplicantur transgressiones, multiplicantur censuræ; jam verò transgressiones aliæ multiplicantur quoad numerum, aliæ quoad speciem: ergo.

Hinc 1° qui clericum sæpius percussit sine interruptione morali, unicam incurrit censuram; quia percussio, ut et furtum, cum certam et indefinitam extensionem non habeat, non censetur moraliter periculi uno aut altero actu, sed tamdiù eadem numero reputatur, donec moraliter discontinuetur. Contra verò qui sæpius, etiã sine interruptione, fornicaretur cum eadem, plures contraheret censuras, quia fornicatio terminum habet definitum in quo consummatur, et qui proinde pluries poni nequit, quin plura numero peccata ponatur. Hinc 2° qui uno ictu tres occidit clericos, tres incurrit censuras; duas verò qui furatur in ecclesiâ, si censura lata sit in fures et in sacrilogos. Ratio est quia in occisione trium, triplex numero peccatum; in furto autem rei sacræ duplex spe-

cie crimen occurrit, prout atibi diximus. Hinc 3^o verberans sacerdotem, qui utique unà subdiaconus est et diaconus, haud tamen plures censuras incurrit; qui verò eum percudit qui simul monachus est et sacerdos, duabus irretitur. Ratio est quia sacerdotis percussor unum formaliter peccatum admittit contra reverentiam statui clericali debitam, quod peccatum licet sit majus in percussore sacerdotis, non tamen diversæ est speciei, Suar., disp. 5, sect. 3, quia ordines omnes concurrunt per modum unius, et solum aggravant in eadem specie, quatenus lex spectat statum clericalem, non verò ordinem quo quis initiatus est. Qui verò monachum, eundemque simul clericum percudit, duplicem contrahit censuram, quia duas violat leges, aliam quidem quæ præcipitur reverentia debita statui clericali, aliam quæ præcipitur reverentia statui religioso debita; ratio enim religiosi à ratione clerici planè diversa est, cum alia clerici, alia sit religiosi consecratio.

R. 3^o: Qui facit actum vel ab eodem, vel à pluribus superioribus eandem habentibus potestatem pluries prohibitum, non incurrit plures censuras. Ita Sayrus, l. 1, c. 10, n. 11; Suarez, et alii communiter. Ratio est quia censuræ non multiplicantur, nisi multiplicetur contumacia: contumacia verò non multiplicatur, nisi multiplicentur vel actus, vel leges; leges verò non multiplicantur, nisi nova imponantur jura; porro idem superior, aut plures ejusdem ordinis superiores nova non imponunt jura, sed unam eandemque legem constituere censentur; ergo.

Hinc qui peccat contra legem sæpius ab eodem aut diversis pontificibus renovatam, putà ferendo arma ad infideles, unicam incurrit excommunicationem, quia eorum præcepta, licet materialiter diversa, formaliter tamen unum sunt, quatenus sunt moraliter una eademque auctoritas. Hinc à contrario qui violat legem à diversæ potestatis superioribus constitutam, tot incurtere potest censuras, quot sunt diversi ordinis et gradus superiores. Ratio est quia multiplicantur censuræ cum multiplicetur contumacia; atqui multiplicatur contumacia cum resistitur diversis superioribus, qui singuli rem eandem auctoritate sibi propria et diversè præcipiunt aut votant; unde qui facit aliquid à Papà et ab episcopo prohibitum sub censurà, duplicem incurrit censuram, si episcopus novum jus condere, novamque censuram ferre intenderit; quod tamen verum non esset, si episcopus prohibitionem hanc non ut suam, sed ut S. Pontificis legem promulgasset, ut vulgò contingit. Grandin.

At, inquit, qui unum committit peccatum, unicam incurrit censuram; sed qui plura etiam à diversis superioribus violat præcepta, quæ eandem materiam, et sub eodem motivo attingunt, non nisi unum committit peccatum. — R.: Neg. maj.; censuræ enim non desumunt unitatem ab unitate peccati, sed ab unitate contumaciæ: atqui multiplex est contumacia in casu præsentis; ergo et multiplex incurri debet censura. Eæ tamen contumaciæ in unum coalescunt peccatum, juxta S. Thomæ doctrinam; quia carent fundamentis

ex quibus peccata vel specificè, vel numericè distinguuntur: hæc autem fundamenta alibi explicuimus.

Quæres 6^o an persona in quam censura fertur, esse debeat determinata. Censura dupliciter ferri potest indeterminatè: 1^o si quis dicat: *Excommunico è duobus unum*; 2^o si tota communitas, collegium aut civitas indistinctè censurà feriantur. — R. 1^o: Censura quævis priori sensu indeterminata, stulta est et invalida, c. 5 de Sent. excom. in 6, quia censura incerta et indefinita nullum parit effectum; sicut consecratio hostiæ unius ex duodecim, si hæc indeterminata sit, nihil operatur. R. 2^o: Censura gravis, qualis est excommunicatio, in universitatem vel collegium profèri non potest; id enim vetuit Innocentius IV, quia *nonnunquam contingeret innocios hæc sententià irretiri*. Quòd si obijcias communitatem totam ab alicujus delictum suspendi aut interdici posse, ergo etiam et excommunicari; respondet S. Thomas, in Addit., q. 22, art. 3, ad 2, quòd *suspensio non tanta poena est, quanta excommunicatio, quia suspensi non fraudantur Ecclesiæ suffragii, sicut excommunicati: unde etiam aliquis sine peccato proprio suspenditur, sicut et totum regnum punitur sub interdicto pro peccato regis; et idè non est simile de excommunicatione et suspensione*. An autem et quatenus, licita aut valida esse possit excommunicatio in communitatem ab homine lata, de quà solà hic agitur, fusiùs expendunt Avila, 2 part., c. 4, dub. 5 et seq.; Bonac, disp. 1, q. 1, punct. 4, n. 11, et nos paucis infrà.

ARTICULUS IV.

De formà censuræ.

Per formam censuræ hic intelligimus ritus quosdam essentielles aut accidentales qui in ferendà censurà servari debent. Ex iis verò alii præcedunt censuram, ut monitiones; alii comitantur, ut signa quæ censuram exprimunt; alii subsequuntur, ut denuntiatio. De iis seorsim agendum.

SECTIO PRIMA. — An ad censuras prærequiratur monitio.

Monitio est declaratio et intimatio à superiore facta, quòd qui tali legi vel sententiæ non obederit, talem poenam incurrit vel incurrere mereatur. Si superior moneat per ipsam legem, monitio vocatur *solemnis*; si verò moneat per sententiam, vel nominatim, vel non expresso nomine, ut fit in monitoriis, tunc vel omnes servat juris formalitates, et monitio vocatur *canonica*; vel easdem non servat, et monitio vocatur *non canonica*.

Certum est in censuris quæ ipso facto à jure vel statuto decernuntur pro peccatis futuris, semper reperiri idoneam monitionem. Ratio est quia jus ipsum satis admonet; unde qui talem censuram incurrit, sese admonitum non fuisse conquiri nequit, quia lex semper loquitur, semper clamat. In his ergo casibus nulla monitio ab ipsà lege distincta requiritur, nisi lex novam monitionem præscribat, ut in Clem. unic. *de Statu monach.*, excommunicantur ipso facto qui visitationes impedire præsumunt, nisi moniti respiciant.

Tota ergo quæ hic movetur difficultas, ad duo reducitur capita: primum est, an censura quæ fertur per

modum sententiæ pro delicto præterito, decerni possit ipso facto incurrenda sinè præviâ admonitione; v. g., an valeat hæc sententia : *Excommunicamus eos qui furati sunt, qui habitum sacris sui mutaverunt*; an verò dicendum sit : *Excommunicamus prædictos, nisi restituant, nisi condigné satisficiant*, hæc quæstio, ut patet, eadem est cum istâ, an censura ut talis infligi possit contra non contumacem; vel cum istâ, an censura ferri possit pro crimine præterito sinè ordine ad futurum. Secundum caput est, an cum lex censuram ipso facto non infligit, sed comminatur, possit censura ferri sinè novâ monitione. Sit

CONCLUSIO PRIMA. — *Ad censuras quæ pro delictis præteritis feruntur, essentialiter requiritur monitio, non tamen canonica.* Ita cæteri contra Cajetan. et Gordubam, ad quos novissimè accessit D. Gibert, p. 245. Duæ sunt partes.

Prob. 1^a pars: Ille ritus in ferendis censuris servari debet, quem præcipiunt aut graviter insinuant Scripturæ sacræ; atqui talis est monitionum usus. Nam, Matth. 18, ait Christus : *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*; et c. 5 Epist. ad Titum ait S. Paulus : *Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita*; atqui il textus clarè insinuant, eos solum sicut ethnicos haberi atque devitari debere, qui ab Ecclesiâ moniti, eidem parere detrectant; imò hic præceptum verum saltem aliquo sensu agnovit antiquitas, ut patet ex concilio Rothomagensi, cujus hæc verba refert Gratianus, c. 5, 16, q. 7 : *Statuimus ut qui decimas dare recusant, secundum Domini nostri præceptum admonerentur semel, secundum, et tertio; qui si non emendaverint, anathematis vinculo feriuntur.*

Prob. 2^o ratione fundamentali, quam præbet concilium Meldense his verbis, c. 41, 11, q. 5 : *Anathema est æternæ mortis damnatio; et non nisi pro mortali debet imponi crimine, et illi qui aliter non potuerit corrigi.* Unde sic : Ut quis censurâ feriat, necesse est ut sit contumax, et ita contumax ut aliter non possit corrigi; atqui seclusâ monitione nemo potest censeri ita contumax et inemendabilis. Ille enim solum, omninò contumax et aliter inemendabilis judicari potest, cujus ad sanationem Ecclesia omnia quæ penes se habet remedia adhibuit; quique ita Ecclesiæ claves spernit, ut ipsi obedire renuat; atqui cum Ecclesia nondum aliquem admonuit, nec omnia adhibuit remedia quæ penes se habet, nec ille ita Ecclesiam contemnit, ut eam audire renuat; unde sporari adhuc, et reipsâ fieri potest ut suaviter ac fortiter admonitus ad obsequium revertatur, sicut tot aliis contingit; ergo. Quod hic dictum est de monitione anathemati præmittendâ, valet pro aliis censuris; nam c. 26 de Appellat., requiritur monitio etiam ad suspensionem; ad interdictum verò eadem præcipitur c. 45 de Sent. excom., in 6.

Confirmatur hæc ratio : Censura est poena medicinalis per se directa ad erudendum hominem è statu peccati; unde essentialiter discrepat à poenis puris quæ vindictæ rationem habent, et idè iis etiam infliguntur quos peccati sui poenitet; quapropter nulla

censura spem absolutionis aufert, statimque ut homo censurâ percussus verè resipuit, absolvi debet, ut colligitur ex cap. *Quâ fronte*, 25, de Appellat., et meliùs ex unanimi doctorum consensu; Snar., disp. 4, sect. 5, n. 10. Atqui si valeret censura sinè monitione, jam non esset poena medicinalis eo quo exposuimus sensu, sed esset poena ut aliæ poenæ; imò primariò esset in vindictam, et per accidens solum tenderet ad erudendum hominem è statu suo; quandoquidem validè decerneretur contra eum qui jam resipuisset, neque jam esset contumax; ergo.

Prob. 2^a pars : Monitio canonica ea est quæ fit tribus vicibus distinctis, vel unâ saltem, sed expressè quòd pro tribus valitura sit, etc.; atqui talis monitio necessaria quidem est, ut censura justè et licitè feratur, non autem ut validè; unde censura quæ aliter fertur, sæpiùs dicitur injusta, nullibi verò invalida. *Nec in specie, nec in genere*, ait Innocentius IV, cap. 5, de Sent. excom., *pro culpis et offensis præteritis excommunicationum sententias absque competenti monitione præmissâ promulgat; et si contra præsumperint, injustas noverint illas esse.* Non dicit, nullas, ut hic ponderant communiter canonistæ; porrò monitio competens idem est cum canonica, canonica verò est trina monitio, ut ex jure notat Suares, disp. 3, sect. 12, n. 5. Alibi quidem, cap. 48, eod. tit., talis sententia dicitur *justa*, sed prout justam importat æqualitatem poenæ cum culpâ, et opponitur *invalido*, non autem prout opponitur *illicito*. Unde in eodem cap. iudex qui excommunicat non præmissâ illâ *competenti admonitione*, scire debet *ingressum ecclesiæ per mensem sibi interdictum* esse; ex cuius poenæ gravitate meritò inferunt Solo et Navarrus iudicem hunc mortaliter peccare; idque verum est, etiamsi reus cederet jure canonice monitionis; jus enim illud institutum est in favorem publicum, non in privatum duntaxat, ex c. 45, eod. tit., porrò juri publico, *paetis privatorum derogari* nequit, l. 38, ff. de Paetis.

Posset tamen invalida esse censura defectu canonice monitionis, si ita jure constitutum esset. Sic ex decreto Bonifacii VIII, cap. 45, eod. tit., in 6, nullæ sunt excommunicationis majoris, suspensionis et interdicti sententiæ late contra *participantes excommunicatis è participatione, quæ solum minorem excommunicationem inducit*, si decernantur *monitione canonica non præmissâ*. Verùm exceptio hæc, quæ in quibusdam solum casibus jure expressis locum habet, regulam generalem confirmat.